Magna fuit in diſcendo, in inqueſtione & ex-  
plicatione ueritatis, negligẽtia: nemo curauit inſpi-  
ci Eccleſias, & rudiores paſtores erudiri. Multi do-  
ctores affectibus ſuis nimium indulſerunt: aliqui  
etiam

etiam intempestiue miscuerunt causam Ecclesie & alia negocia. Hæc nostra peccata, & alia multa, cõmonefacti iam presentibus ærumnis deploremus: & ita feramus seruitutẽ, ut donec possumus Ecclesijs prodesse, non discedamus. Nec propterea amittitur Christiana libertas, si rectẽ docebimus. nam cordatiores scient tales ritus nõ esse cultus Dei: sed alia maiora opera, fides, ueram inuocationem, dilectionem, spem, patientiam, ueritatem, confessionem, castitatem, iusticiam erga proximos, & alias uirtutes, ueros cultus Dei esse. Sine hac doctrina, et sine his uirtutibus, doctrina externa in cibo, uestitu & similibus adiaphoris, nõ est Christiana libertas: sed noua politia, fortassis gratior populo, quia\* psentiora uincula habet.

Obijciunt autem aliqui dictum Pauli: Si quis destruxerit, restituo, prauaricator sio. Non errauit Paulus in destruendo. At in hæc nostra infirmitate, cum primũ ueteres ritus aboliti sunt, magna fuit & docentium & opinionum & locorum distimilitudo. Aliqui priuata absoluteque prorsus aboleuerunt: quod cum non sit rectẽ factum, etiam ante hoc tempus eam restitui optauit. Fateamur nos homines esse, & potuisse quædam temerẽ & in-circumspectẽ dicere & facere: ita, si que sunt, non grauatim emendemus. Nec restitutio aliorum rituum meliorum prauaricatio est, cum doctrinæ priuiritas.

ritas retinetur. Nam qui Paulo obijciebant resti-  
tutionem illam, uolebant eum doctrine genus mu-  
tare, & alijs preponere legem Mosaicam tanquam  
necessariam. Alibi in usu attemperat se ad mores co-  
rum cum quibus conuersatur, & propter Ecclesie  
utilitatem sua libertate non utitur.

Etsi nunc scio multos de hac questione duriorē  
sententiam magis probare: tamē si profutura est ser-  
uitus ad hoc, ne amittant Ecclesie uocem ueræ do-  
ctrine, nec onerentur uitiosis cultibus: pia & gra-  
uis causa est, cur seruitutem quamuis duram ante-  
feramus alijs consilijs, in qua tamen nec conscien-  
tia uulnerentur, nec inuocatio piorum turbetur.  
Et quis non leuiter antea dissidia nostra nobis no-  
cuerunt, non moueamus nunc inter nos ipsos certa  
mina nō necessaria: sed singuli in alijs quædam bo-  
ni consulamus, & communi tranquillitati condo-  
nemus: & leniamus Ecclesijs moesticiam nostra æ-  
quitate, quantū possumus: & filium Dei Dominū  
nostrum Iesum Christum oremus, ne sinat extin-  
gui lucem ueræ doctrine, & ueram inuoca-  
tionem. Anno 1549.

Nobili, eruditione & uirtute præstanti ui-  
ro, D. N. consiliario ducis Saxonie  
Electoris, &c. P. M.

S. D. Cum de beneficio illustrissimi principis  
Electoris, ac de tuo studio in causa Ionæ antè aman-  
ter

*Carlowitz.  
Lugd. 20.*

*(J. 26. 2. missij) Leipzig - Carlowitz. H. d. 20. Oct.*

*7. 49 ff.*

ter scripseris: & adiunxeris adhortationē, ut consilia instituta de concordia Ecclesiarū, & meo loco adiuuē: de utroq; negotio necessariō respondendū esse censeo. Teq; oro, ut hanc epistolam, longiorem quā quales ad occupatos scribere soleo, non grauatim legas. Totum me tibi aperio.

Primum autem hoc tibi cōfirmo, me optare, ut illustrissimus Princeps de sua & consilij sententia statuatur, quod uideatur maximē salutare fore & ipsi, & Reipublicæ. Ego, cum decreuerit Princeps, etiamsi quid non probabo, tamē nihil seditione faciam: sed uel tacebo, uel discedā, uel seram quicquid accidet. Tuli & antea seruitutem penē deformē, cum sepe N. magis sue naturæ, in qua *fidouētia* erat non exigua, quā uel personæ, uel utilitati communi seruiret. Et scio omnibus atatibus, ut tempestatum incommoda, ita aliqua in gubernatione uitia, modestis arte ferenda & dissimulanda esse. Sed non modō silentium à me flagitari dicas, uerū etiam suffragationem. Non dubito te utrum sapientem, & hominum naturas inspicere, et sagaciter de ingenijs & uoluntatibus iudicare. Non sum natura *fidouēnos*: & si quis alius, consociationem hominum ualde amo: nec moui has cōtrouersias, quæ distinxerunt rempublicam, sed incidi in motas, quæ cum multæ essent & inexplicatæ, quodam studio querendæ ueritatis, præsertim cum multi docti &

d sapien

sapientes applauderent, considerare eas cupi. Et  
 quanquam materias quasdam lucidiores autor ini-  
 tio miscuerat: tamen alia uera & necessaria nō pu-  
 tui reiiciēda esse. Hec cum excerpta cōplecterer,  
 paulatim aliquas absurdas opiniones uel sustuli, uel  
 lenij. Cumq; multa tribunitia passim in tota Ger-  
 mania plebs in conuiujs, & indocti concionatores  
 in templis adderent, primum in inspectione Eccle-  
 siarum multa correxi: quo tempore alij accenderūt  
 aduersus me aulam, propter studium moderatio-  
 nis. Ac postea serē annis uiginti, alij me frigus &  
 glaciem nominauerūt, alij me assentire aduersarijs  
 dixerunt. Memini quendam mihi obijcere, me am-  
 bire galerum Cardinalitium. Hac iniquitate iudi-  
 ciorū nihil motus, cum in his operis scholasticis di-  
 ei de Ecclesiæ doctrina necesse esset, res necessarias  
 quanta potui proprietate exposui, præcidi inutiles  
 quæstiones: quosdā scrupulos præterij, ne accēderē  
 tur maiora disidia. Et profuisse hanc propriā ex-  
 plicationē ad consensum Ecclesiarū in multis regio-  
 nibus, non est obscurum. Sed quidam mihi eō ira  
 scuntur, quod inuitasse iuuentutis studia ad doctri-  
 ne nostræ genus existimāt, & confirmasse multo-  
 rum uoluntates. His respondeo, quod mota repu-  
 blica Attica, et translata gubernatione ad quadrim-  
 gentos, respondit Pisandro Sophocles, interrogan-  
 ti cur statum Quadringentorū admisissent? Quia,  
 inquit,

inquit, nihil uideo in Repub. melius fieri potuisse. Non flectere me ad aduersarios uolui: (et me hortabantur multi potentes uiri) quia iudicavi rectius, et his regionibus nunc quidem conuenientius esse, harum Ecclesiarum statum si quibus officijs possem tueri, et ornare. Quanquam et hic status non meo, sed aliorum consilio constitutus erat: in quo etsi multis quaedam displicebant, ut in omni gubernatione aliqua sunt uitia: tamen in hoc agmine, in quo studium erat quaerendae ueritatis, esse malui, quam apud hostes, qui iniustam seuitiam exercebant. et deinceps tranquillitati Ecclesiarum libenter seruiturus sum: sed turbare eas uel mutato genere doctrinae, uel pellendis honestis uiris, nequaquam uelim: de quibus earum nona dissipatione cum cogito, ingenti dolore iam quoque adsuor. Nihil tam tenerum est, nihil facilius turbatur, quam inuolutio in mentibus hominum: nec maius ullum malum est, nec acrior ullus dolor, quam inuolutio inuolutio.

Adsentior, inquit, nec mutabitur genus doctrinae: tanta est N. N. pietas, ut sanare et coniungere Ecclesias uelit. Credo imperatoris uoluntatem bonam esse, et uideo mediocres conditiones proponi: sed tamen pauca quaedam mitigari uelim. Multa sponte et liberaliter largior, de quibus acerrime pugnauerunt alij. Politiam Ecclesiasticam conseruari oportet. Fortassis sum ingenio seruilis: sed tamen uere modo

destiam esse conuenientem bonis mentibus, gradus gubernationis non labefactari, existimo.

Forma uetus collegiorum magno consilio constituta est ad exemplum Ecclesie, quæ in populo Israel fuerat, ut ibi doctrine custodes & testes essent, & sint in collegijs aliqui docti uiri. Nec existimandum est, ad diuturnitatem aulas Principum illiteratorum futuras esse in custodienda doctrina diligētiore. Libenter & cæremonias, quas Liber præcipit, accipio. Scio enim discipline partem esse cæremonias. Et opinor uitam meam testari, me discipline & ordinis amantem esse: & constat, meis scriptis qualibuscumq; inuitari iuuentutem ad intelligendam & amandam disciplinam. Puer etiam in tēplis singulari uoluptate ritus omnes obseruauit: & natura mea alienissima est ab illa Cyclopica uita, quæ ignorat ordinem actionū, & odit ritus communes uelut carcerem. Nec tantum amplector hæc quæ recēsi, sed etiam persuadere alijs eandem sententiam studebo.

De fide autem fuit admonitio necessaria, quam ad uos misi, & obtineri posse emendationem arbitror. In ea enim causa melior est Imperatoris uoluntas, quam aduersariorum: qui gloriosum sibi ducunt, nos tanquam pueros præstigijs ludificari.

De inuocatione mortuorum, & in alijs mutationibus, tetra exempla uidistis: ipse talia nequaquam  
*stabiliamt*

stabiliam mea suffragatione. De cæteris articulis nunc non pugnabo. Illud autem in hac deliberatione considerandum est, quid mediocribus pastoribus persuaderi possit. Vellem igitur uos & præcipuis ex senioribus pastoribus consilium uestrum planè exponere, & ostendere cur hanc conciliationem Ecclesijs profuturam existimetis. Harum apud uicinas gentes autoritas etiam ualeret: quarum uoluntates si non adiungentur ad uestras, noua discordia erunt. Si quis autem uel stultam uel iniustam pertinaciam esse iudicabit, nõ assentiri libro in omnibus articulis, & abuti nos lenitate Imperatoris dicat: huic respondeo, me non tantum publicæ pacis causa, sed etiam ne inuocatio in rudioribus turbetur, multa largiri & dissimulare: nec ignorare me illud Pindaricum, τὸ σιγᾶν πολλὰν εἰς ἰσοφίαν τὸν ἀνθρώπου. Sed modus est quidam eius rei.

Si autem hac moderatione placari potentes non possunt, & uideor Ecclesiæ esse ἀλάτωρ: aut uideor apud nostros amēs fuisse, uelut Melanthius apud procos Penelopes, autor pecoris edendi, ut Ouidij uerbis utar, uel monstrator armorum: feram Deo uolente, quæ accident, non ut illi Melanthio, sed ut alijs multis, qui in bonis causis, etiam leuiores, ueritatem uitæ antetulerunt. Nec impedio, quo minus constituent Rempublicam suo arbitrio gubernantes.

d s Etſi

Etsi autem scio, hanc meam moderationem non  
 satisfacturam esse ijs qui summā potentiam tenent:  
 tamen te oro, ut cum hæc certamina non mouerim,  
 & sine petulantia ueritatem quæserim, & meæ  
 explicationes multis bonis rebus aliquid lucis attu-  
 lerint, mihi ut ueniam des, uel studio nostrarum Ec-  
 clesiarum cupienti, ne earum tranquillitas turbetur,  
 uel aliqui minus uidēti quid expediat. Consilijs  
 de bello nunquam adhibitus sum: cumq; Ducum na-  
 turas nossem, dolui eos arma capere. Sciebam &  
 illud, nihil esse simile Pelopide & Epaminunde.  
 Non unquā iudicium & dolorē ante bellum ijs o-  
 stendi, quorum \* apud principum uolebat autori-  
 tas. Nec ad Stoicum fatem refero hanc calamitatē,  
 sed multis magnis delictis homines poenas attraxisse  
 agnosco. At Deum oro, ut in ira misericordia  
 suæ recordetur, & seruet Ecclesias & politias, quæ  
 sunt hospitia piorum studiorum. Bene uale, 4. Ca-  
 lend. Maij.

Ioanni Obernburgero Cancellario  
 Caroli Cæsaris, S. D.

I, 57.  
 Etsi exempla moderationis & clementie in ui-  
 ctoria, recitari ex historijs ueterib. multa possunt:  
 tamen ingrati essemus, si aliorum potius quam Ca-  
 roli mansuetudinem & lenitatem commemorare-  
 mus, qui cum captis regibus & principibus magna  
 cum laude pepercit: tum uerò iam insigni exemplo  
 uictoriam

victoriam moderatus est, collocatis captiui ducis se  
 lijs in amissam hereditatem. Hec bonitas Deo gra  
 ta est, maxime conueniens summo fastigio. Existi  
 mo autem precipuos viros in aula intueri domini  
 exēpla, & consilia generis humani referre. Te cer  
 tē & natura placidum & beneficum esse animad  
 uerti, & sapientiē doctrinēq; studijs ita confirma  
 tum, ut ad iustam normam omnia cōsilia dirigas, et  
 hanc lenire & quietate & misericordia studeas, ut ser  
 ues homines non malos, quorum in Republica usus  
 esse potest. Quare ad te scribere ausus sum, mansue  
 tudine & sapientia tua fretus. Etsi enim in Acade  
 mia oppidi Saxonici, quod oppugnastis, fuisse me  
 confiteor: tamen cum arma non gesserim, et doctri  
 nam uitę necessariam, quęcumq; erunt & imperio  
 rum cōuersiones, iuuentuti bona fide tradiderim, &  
 aliqua me spe uenię sustēto. Ac minus mihi irascere  
 tur boni & sapientes, si nossent, qui dolores, qui sen  
 sus, quę uoluntas mihi semper fuerit & initio belli,  
 et multo antē cūm semina belli spargi uiderē. Nun  
 quam opes aut potētiam ulla speraui, uel capti  
 ui. Nunc igitur supplex ad te uenio, teq; propter re  
 ligionem & ius supplicum, quod quale fuerit (si  
 cut scriptum est,

*Μυθ' ἰνέτας ἀδινῶν, ἰνέτα ἰεγοί τε νδι ἀγγοί*  
 non ignoras, oro, ut bonis & doctis uiris, qui sem  
 per alieni fuerunt ab omnibus cōtentionibus publi  
 cis,

d 4 cis,

*Handwritten notes in red ink, including the word 'Myl' and other illegible characters.*

eis, & artes uitæ utiles docuerunt, opem feras, ut re  
 dire eos in oppidū, unde initio belli exire iussi sunt,  
 & suas edes tenere cōcedatur. Aequissimum est,  
 horū causam seiungi à cæteris, qui in odio sunt pro  
 pter dogmatum certamina: non enim opinor uos  
 gerere arma cū artibus. Rex Demetrius cum Rho  
 dum obsideret, murumq; in eo loco ubi erat tabula  
 Protogenis magna arte picta, quassurus esset: cum  
 rogaretur à Rhodijs, ut monumento illi Protoge  
 nis parceret, reuocauit inde milites, inquit, se non  
 gerere bellum cum artibus. Eaq; initia fuerunt fa  
 ciendæ pacis cum Rhodijs. Quanto erit gloriosus  
 Imperatori nostro, seruare bonos & doctos uiros,  
 quorum eruditio Reipub. usui esse poterit: quam  
 Demetrio fuit, seruasse mutā tabulam? De me nō  
 audeo scribere: etsi sapientibus & non duris iudici  
 bus de mea uoluntate, ac de meis actionibus satisfa  
 cere me posse arbitror. Sed amicorum causam tibi  
 commendo, quorum eruditio & uirtus tanta est,  
 ut non dubitem ultrò te defensurum esse, si tibi no  
 ti essent. Scripsi breuius, propter tuas occupatio  
 nes: teq; oro, ut meam epistolam boni consulas, ac  
 mihi per hunc integerrimum conterraneum tuum  
 N. significes, quid spei in amicis nostris esse possit.

Embucæ . 24 Maij, anno 1547.

Hadrian I 65. Episcopo Augustano S. D.  
 Multo antè intellexi, R.P.T. in deliberationibus  
 de

Tempore con  
 v. nuntis An  
 Cū sitari

de controuersijs moderatissimè loqui. Quamquam  
autem cupiebam R. P. T. causam nostram commen-  
dare, & meam de tota re sententiã exponere, ut me  
lius intelligi posset, me in primis cupidum esse pa-  
cis: tamen habeo certas causas, cur nõ ambierim col-  
loquium R. P. T. quòd fama nostri consensus uideba-  
tur aliquid incommodi habitura: & hic statuebam  
magnos & sapientes uiros, inter quos meritò R. P.  
V. numeramus, sua sponte ad benefaciendum accen-  
sos esse. Nunc tamen duxi scribendum esse ad R. P.  
T. primum ut intelligeret beneficiũ suum apud ho-  
mines gratos collocari: deinde ut cognitis nostris  
uoluntatibus, negotium hoc facilius expediret, præ-  
sertim cum iam quasi in extremo agone maximè sit  
laborandũ bonis uiris, ut exitũ habeat tranquillũ.

Principiò autem habeo gratias R. P. T. quantum  
animo concipere possum, maximas, quòd hactenus  
in dicenda sententiã uiolenta consilia repudiasti. Et  
hac uoce mea existimabis tibi gratias agere omnes  
bonos uiros in his partibus. Non enim sunt omnes  
perditi aut improbi iudicandi, qui amplexi sunt  
hoc doctrine genus, in quo nos uersamur. Deinde  
uelim hoc sibi persuaideat R. P. T. de me, deq; multis  
alijs, nos optare, ut pace constituta Episcoporum  
potestas sit incolumis: & hanc plurimum prodesse  
Ecclesiæ iudicamus. Erit igitur clementiæ episcopa-  
lis, ut nos qui parère non recusamus, seruemur: ac

d s paucis

paucis rebus relaxatis, quæ neque fidem nec bonos mores ledunt & quas iam natura rerum non patitur mutari, nostri nõ grauatim parebunt. Ac providendum est, ne hi qui sunt sanabiles, coniungantur cū deterioribus, si res ad arma deducatur: quod si accidat, non solum bellum infinitū erit, sed etiam oriētur nouæ hæreses: quæ si excitate fuerint, nunquam ad omnem posteritatem coire Ecclesiæ concordia poterit. Ego scio, quas opiniones, quam pernicioſa dogmata nõnulli intra parietes contineāt, ut per occasionem proferant: & multum \* improbis belli tempore, præsertim si dux audax contingat, & furioso ingenio præditus. Memini scriptū esse: Obdurans aurem suam à clamore pauperū, etiam ipse clamabit, & non exaudietur. Hæc res merito bonos uiros mouere debet, ne hominum miserrorum preces in tali causa aspernentur. Vobis uerò Christus uestre pietati & clementiæ haud dubiè præmia amplissima reddet, quemadmodum pollicitus est: Qui dederit potum aque uni ex minimis meis, &c.

Hæc mala tràquillis temporibus caueri possunt, præsertim si Episcoporum autoritas ualeat, & Ecclesiasticarū rerum curam susceperint. Quod si pacem impetrabimus: ego de me, deq; multis alijs uiris polliceor, nos omne studium nostrum ad illustrandam doctrinam Christianam collaturos esse. Tale

le seculum impendet, ut nisi transmittatur doctrina religionis, diligenter & prudenter collecta, maior cōfusio secutura uideatur. Neq; leues habeo causas cur hoc metuam. & cura hęc decet Episcopos, puram doctrinam propagandi ad posteros. Oro igitur propter Deum, qui uobis commisit hoc officium summum in terris erudiendi, ut, quod facitis, à uiolentis consilijs debortari pergatis. Valet.

D. Theophilo oratori S. D.

*Tempus of  
Hrobel L. 4. 30.*

Reuerende Domine. Cūm prædicatione multorū uiroꝝ cognouerim, R. D. V. in amplissimis honoribus, in rerum fastigio summa uti moderatione: adductus sum in spem, fore ut R. D. V. literas nostras æquo animo legeret. Verissimum est quod Plato scribit: Nihil optabilius, nihil melius, nihil diuinius posse accidere hominibus, quàm si sit in imperio cum potentia coniuncta sapiētia. Quare in itio cūm huc adferretur, R. D. V. missam esse ad hūc conuentum, ut arbiter ac disceptator esset controversiarum religionis: multi uiri hanc gratulati sunt felicitatem Germaniæ, quòd tali uiro cognitio maximarum rerum commendata esset, qui non solum dignitate, sed multo magis sapientia antecelleret alijs hominibus. Iam olim enim fama sapientiæ tuæ per uniuersam Germaniam peruagata est. Ego igitur cūm existimarem, R. D. V. in ista sapientia, quàm maxime à uiolentis consilijs abhorrere: du-

60  
rei ad R. D. V. scribendum esse, ut & nos intelligeret unicè cupidos esse pacis atq; concordie, neque detrectare ullam tolerabilem seruandæ pacis conditionem, dogma nullum diuersum à Romana ecclesia. Multos etiam repressimus, quòd perniciofa dogmata serere conati essent. Cuius rei extant publica testimonia. Parati sumus etiã obedire Romanæ ecclesie, modò (ut illa pro sua clementia, qua semper erga omnes gentes usa est) pauca quædam uel dissimulet, uel relaxet, quæ iam mutare, ne quidem si uelimus, queamus: neque fidem habeat R. D. V. maleuolis nostris, qui nostra scripta sceleratè deprauant, & affingunt quicquid uidetur ad inflammanda publica odia quoquo modo conducere. Ad hæc, Romani pontificis authoritatè & uniuersam politiam Ecclesiasticam reuerenter colimus, modò nos non abijciat Romanus pontifex.

Cùm autem concordia facillè possit constitui, si æquitas uestra paucis in rebus cõnuceat: & nos bona fide obedientiam reddemus: quorsum opus est supplices ferro persequi? Mihi nõ dubium est, quin R. D. V. nullo modo probatura sit illa uiolenta consilia, si causam nostram & uoluntates penitus norit. Nullam etiã aliam ob rem plus odij sustinemus in Germania, quàm quia ecclesie Romanæ dogmata summa constantia defendimus. Hanc fidem probabimus Christo & Romanæ ecclesie ad extremũ spiritum,

spiritum, Deo uolente. Leuis quædam dissimilitudo rituum est, quæ uidetur obsistere concordie. Sed ipsi Canones fatentur, concordiam Ecclesie in huiusmodi rituum dissimilitudine retineri posse. Quæ de re non decet me plura disputare apud utrum doctissimum, tot iam annis in summo cõsilio orbis terrarum uersatum. Hæc tantum scripsi, ut intelligeret R. D. V. nos petere pacem: ac rogare R. D. V. ut sapientiam atq; authoritatem magis ad nos seruandos quàm per dõcos cõferat. Verebar etiam, ne prolixitas offenderet R. D. V. ideo scripsi breuius: et propter Deum oro, ne hanc nostram deprecationem R. D. V. aspiciatur. Bene ualeat R. D. V. 1530.

Reuerendis uiris, D. Leonardo Beiero, & D. Christophoro Eringio, pastoribus Ecclesie Dei in urbe Cygnea, amicis suis, S. D.

Reuerendi uiri, Magna leuatio est animorum in omnibus doloribus publicis et priuatis, uidere Ecclesiam sui oppidi tranquillam. Quia præcipuè acquiescunt animi in inuocatione Dei: quæ, cum discordiæ sunt in cõspectu, ualde turbatur et impeditur. Cumq; hoc tempore multi propter publicas calamitates magno in mœrore sint, maximè curandū est singulis docētibus, ut sua Ecclesia sit uelut portus, in quem mœsti ciues confugientes, inuocatione Dei erigatur. Audimus autem, de re nō maxima isthic

inter

I, 102.

inter uos diffensione ortam esse periculosam, propter quam magna facta est auersio, ad grauissimos dolores, quos alioqui propter multas calamitates publicas sustinemus. Etsi autem nihil autoritatis nobis sumimus aduersus uos, nec imperare uobis quicquam uolumus aut possumus: tamen & dolorem nostrum uobis significamus: & uos oramus propter Deum, & propter ingentes omnium dolores, ut quod nos in hac senectâ & grauitate & in diuino ministerio maximè decet, hoc certamen omittatis. Et quanquã uterq; iure se cõtendere existimat: tamen iuri uestro utilitatē Ecclesie anteferatis: & pastor desinat plus oneris imponere collegæ, et collega utro se offerat propter Ecclesiam subiturum esse plus laboris. Aut si non cedat uterque, cedat alter: nec existimetis turpe esse uinci. Nulla uictoria, nulli triumphus sunt magis digni laude in Ecclesia, quam in talibus certaminibus anteferre publicam concordiam priuato adfectui: quod cum nobis notissimum sit, non est opus longa commemoratione. Existimamus uos ipsos sæpius cogitare de filio Dei, qui ad eum se abiecit infra omnes homines, ut coram æterno Patre iacuerit prostratus ac supplex pro nobis, deriuata in sese uera & horribili ira aduersus nostra peccata: perinde ac si ipse sese nostris sceleribus polluisset. Hanc totam humilitatem in filio Dei cogitantes, nos quidem expauescimus: ac dolemus,

temus, nos & alios interdū uehementius pugnare de  
 autoritate uestra. Cedamus potius de iure nostro, ut  
 cessit filius Dei de suo: & ut ipsi propter Ecclesiam  
 aliena onera in nos deriuemus: nō existimemus pro  
 brum esse, uideri inferiores, cū se filius Dei infra  
 nos abiecerit. Hac imagine moueri omnium piorū  
 peffora, non dubitamus. Deinde & tempora co  
 gitate: obruat publica mœsticia omnes paruorum  
 rerum contentiones. nec dolores alijs augeamus,  
 nec impediamus nostram aut aliorum uocationem  
 his rixis, quæ uariè uulnerant animos. Postremò  
 & hoc cogitate, nequaquam offendendam esse uo  
 luntatē illustrissimi Electoris Ducis Saxonie, & Ca  
 talibus contentionibus, qui non uult ciuitates in fa  
 ctiones distrahi. Nostro etiam dolori ut parcatis,  
 uos etiā atq; etiam oramus: qui cū etiam alijs tem  
 poribus de nulla re nisi de doctrina pugnandū esse  
 iudicauerimus, nunc in hac mœsticia omnium pio  
 rum multo magis ita sentimus, ne in tantis uulneri  
 bus Reipublicæ plus mali oriatur. Quare nos ite  
 rum propter Deum pacis auctorem, & cuius hæc  
 uox est (Beati pacifici, quia filij Dei uocabuntur)  
 obtestamur, ut toto hoc certamine omisso, tranquil  
 litatem Ecclesiæ uestræ tueamini. Bene ualete. Die  
 22. Ianuarij, Anno 1548.

Iohannes Bugenhagenius D. Casparus Cru  
 cigerus D. Philippus Melancthon.  
 Clariss.

Clariss. & opt. uiro Martino Luthero, Dō  
ctori Theologiæ, instauratori puræ do-  
ctrinæ Euangelij, patri suo charis-  
simo, P. M.

175.

S. D. Deus pater liberatoris nostri I E S U  
CHRISTI, qui pro nobis factus est uictima, det  
Ecclesiæ, tibi & familie tuæ, annum felicem. Hic  
nondum sunt inchoatæ publicæ disputationes. In  
mora nobis sunt aduersarij, qui habent inter se pri-  
uatos congressus institutos, ut uel explorēt suorum  
animos, ac suffragia percipiant: uel ut articulos cu-  
dant nobis postea proponendos, qui uideantur con-  
trouersias moderari. De his articulis cūm ferè totū  
mensē deliberassent, altercāte Scoto cūm Pelagio  
monacho & Mensingero (nam hi sunt antesigna-  
ni) tandem Eccius formulam composuit de duobus  
locis, de peccato Originis, & de iustificatione. glo-  
rians non posse ex India aptiorē formulam ad con-  
cordiam adferri: eamq; proposuit suis, ac iubet ire  
in suffragia, quæ conatur extorquere. Sed tamen  
Deus aliquorum mentes rexit & cōfirmavit, ne so-  
phisticis illis articulis assentirentur. Repudiata est  
formula Eccij à trium principum legatis, Palatini,  
Marchionis, & Iuliacensis. Hi modestè, sed rectè ta-  
men, professi sunt, se probare nostram sententiam,  
quæ in Confessione & Apologia cōiuncta & de-  
claratur. Fremunt reliqui, & de excludendis illis  
trium

trium Principum legatis deliberant. Sed tamē cum  
 id facere non audeant, decurritur eò, ut Eccius &  
 \* N. exhibeant suam sententiam scriptam presiden-  
 tibus. Item ut reliqui tres etiam sententiā exhibeant  
 scriptam, quam dixissent. Id heri, hoc est, 15 die De-  
 cembris factum est. Sunt igitur ab aduersarijs  
 trium principum legati aliquo modo seiuncti: qui  
 an postea interfuturi sint eorum colloquijs, non-  
 dum scio. Nobis pugnandum est, ut & publica dispu-  
 tatio constituatur, ne fiat suffragatio, antequam res  
 explicatae sint. Vtrinque miris technis aduersarij uel  
 impedire disputationem, uel irretire nobiscum sen-  
 tentias conantur. Sed nos articulos ab aduersarijs  
 non accipimus. Congrediamur palam, ut collatis  
 sententijs iudicem faciant filium Dei, de quo Pater  
 caelestis inquit: Hunc audite. Etsi haecenus occul-  
 tauerint illas suas sophisticas formulas, tamen eas ui-  
 di. Est omnino puerilis ludus: ineruditis amphibo-  
 logijs offundere nebulas rudibus conantur. Sum &  
 ego inuitatus, ut formulā aliquā componerem. Sed  
 respondi, me publicè dicturum esse, quid uideatur.  
 Intelligo & aliorum tentari uoluntates. Speraba-  
 mus Colonienfes etiam probaturos esse ueram sen-  
 tentiam de iustificacione, & repudiaturos formu-  
 lam Eccianam. Sed hi non modò sefellerunt nos, sed  
 etiam augent periculum trium illorum, qui dissen-  
 serunt. Reformationis Coloniesis auctor uoluit  
 e initio

initio ualde æquus uideri: & uult ita conciliari re-  
pugnantes sententias, ut existimentur hactenus tan-  
tum λόγους εἶναι fuisse. Has ineptias cum liberius  
refutassent, dixit mirari se meam uehementiam: me  
remouendū esse à disputatione. Rogauit, ut hoc mi-  
hi impetraret: daturū me ipsi pro tanto beneficio  
non contemnendum munus. Legatus pontificius  
habuit oratiunculam satis tolerabilem. Dixit se ab  
Imperatore uocatum esse. De sua potestate in hac  
synodo nihil dixit. Eram tamen stans responsurus:  
sed impedit Granuellus. Cui cum diceret Franci-  
scus, me modeste responsurum esse, respondit: Scio  
modestum esse, cum uult. Cū esset contentio cum  
Scoto de fide & de dubitatione, inquit monachus  
Pelargus, Rectum esse dubitare. & citauit dictum  
Pauli: Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non iusti-  
ficatus sum. Sic uolebat dubitationi patrocinari.  
Tales Sphingas aduersarij delegerunt, ut audirentur  
se abhorreere à cōcordia. Imperatorem regres-  
sum esse in Brabantiam aiunt, propter Gallicam le-  
gationem. Sed has fabulas nec inquirō, nec moror.